7. Adhuc, Res aliæ, et præcipue inferiores, ad bonum hominis ordinantur sicut ad finem. Si autem nulla mala essent in rebus, multum de bono hominis diminueretur, et quantum ad cognitionem, et quantum ad boni desiderium vel amorem; nam bonum ex comparatione mali magis cognoscitur, et dum aliqua mala perpetrantur, ardentius bona optamus; sicut quantum bonum sit sanitas infirmi maxime cognoscunt, qui etiam ad eam magis exardent quam sani. Non igitur pertinet ad divinam Providentiam mala a rebus totaliter excludere.

Propter quod dicitur: *Faciens pacem, et creans malum*, Isai. XLV, 7; et: *Si erit malum in civitate quod Dominus non fecerit?* Amos, III, 7.

Per hoc autem excluditur quorundam error, qui, propter hoc quod mala in mundo evenire videbant, dicebant Deum non esse; sicut Boetius introducit quemdam philosophorum quærentem: « Si Deus est, unde mala? » *De consol. philos.* l. I, pros. IV (a). Esset autem e contrario arguendum. Si malum est, Deus est. Non enim esset malum, sublato ordine boni, cujus privatio est malum; hic autem ordo non esset, si Deus non esset.

Tollitur etiam et erroris occasio, per præmissa, illis qui divinam Providentiam ad hæc corruptibilia extendi negabant, propter hoc quod in eis multa mala advenire conspiciebant; sola autem incor-

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, H, I, J: « Vindicanti. » — G: « Vindicantis. »

(a) Non quemdam Philosophum introducit Boetius, sed seipsum Philosophiæ dicentem: « Ea est maxima nostri causa mœroris quod cum rerum bonus rector existat, vel esse omnino mala possint, vel impunita prætereant. » — *De conso-*

*latione Philosophiæ*, lib. IV, Prosa 1, tom. I, col. 786.

Recte tamen S. Thomas scripsit: « Boetius introducit quemdam Philosophum; » nam Boetius non suas, sed variorum Philosophorum varias objectiones in libro illo pulcherrimo tradit.

ruptibilia divinæ Providentiæ subdi dicebant, in quibus nullus defectus nec malum aliquod inveniuntur.

Per hoc etiam tollitur errandi occasio Manichæis, qui duo prima principia agentia posuerunt, bonum et malum, quasi malum sub Providentia boni Dei locum habere non posset.

Solvitur etiam quorundam dubitatio, utrum scilicet actiones malæ sint a Deo. Nam, quum ostensum sit omne agens actionem suam producere, in quantum agit virtute divina, et ex hoc Deum esse omnium et effectuum et etiam actionum causam; itemque ostensum sit (c. LXX) quod malum et defectus in his quæ Providentia divina reguntur accidat ex conditione secundarum causarum, in quibus potest esse defectus, manifestum est quod actiones malæ, secundum quod deficientes sunt, non sunt a Deo, sed a causis proximis deficientibus; quantum autem ad id quod de actione et de entitate habent, oportet quod sint a Deo; sicut claudicatio est a virtute motiva quantum ad id quod habet de motu, quantum vero ad id quod habet de defectu est ex curvitate cruris.